平成26年12月19日

幕別町議会議長 古川 稔 様

総務文教常任委員長 前川 雅志

所管事務調査報告書

本委員会において、次のとおり所管事務調査を終了したので、会議規則第77

条の規定により報告します。

記

１ 教育委員会に関する事項

⑴ 調査期日 平成26年10月22日（１日間）

⑵ 出席委員 前川 雅志、田口  純文、芳滝 仁、中橋 友子

⑶ 欠席委員 乾

⑷ 調査内容

 ① 「幕別町いじめ防止基本方針」について

   いじめの防止、早期発見及び対処のための対策を総合的かつ効果的に

推進するため策定された当該方針について説明を受け、今後のあり方や

課題等について調査を行った。

  ② 幕別町立わかば幼稚園について

    幼稚園の概要や取り組み内容などの説明を受け、教員の資質向上に向

けた研修機会の必要性など、課題について調査を行った。

  ③ 幕別町立札内南小学校について

    教育概要、生徒数の現況及び推計等について説明を受け、平成25年度

に整備した支援学級教室及び普通教室等の現地調査を行った。

平成26年12月19日

幕別町議会議長 古川 稔 様

民生常任委員長 谷口 和弥

所管事務調査報告書

本委員会において、次のとおり所管事務調査を終了したので、会議規則第77

条の規定により報告します。

記

１ 民生部に関する事項

⑴ 調査期日 平成26年10月24日（１日間）

⑵ 出席委員 谷口 和弥、東口 隆弘、寺林 俊幸、小島 智恵、増田 武夫、

千葉 幹雄

⑶ 欠席委員 斉藤 喜志雄

⑷ 調査内容

 ① 土砂災害警戒区域及び土砂災害特別警戒区域の指定について

国の要請に基づき北海道が土砂災害防止法の対象となる箇所につい

て調査を行った結果、幕別町内には土砂災害危険個所が52カ所あること

が公表された。

そのうち６カ所が土砂災害警戒区域及び土砂災害特別警戒区域とし

て平成25年10月に指定され、現地調査を行った。

② 備蓄品及び防災用資材庫について

災害発生から救援活動が本格化するまでの３日間に必要な備蓄品及

び防災用資機材の備蓄数及び保管場所等について調査を行った。

平成26年12月19日

幕別町議会議長 古川 稔 様

産業建設常任委員長 藤原 孟

所管事務調査報告書

本委員会において、次のとおり所管事務調査を終了したので、会議規則第77

条の規定により報告します。

記

１ 経済部に関する事項

⑴ 調査期日 平成26年10月２日（１日間）

⑵ 出席委員 藤原 孟、藤谷 謹至、岡本 眞利子、牧野 茂敏、野原 惠子

⑶ 欠席委員 成田 年雄

⑷ 調査内容

 ① 企業誘致について

町内の工業団地３カ所（リバーサイド幕別工業団地、札内東工業団地、

明野工業団地）の概要、区画販売状況及び企業への優遇措置（固定資産

税相当額補助金、投資額補助金、雇用促進補助金、工業用地取得促進補

助金）についての説明を受け、企業誘致活動の内容等について調査を行

った。

  ② 作況調査について

    10月１日現在の幕別町地域における農産物の生育状況について聞き取

り調査を行い、作物の生育状況について現地を確認した。

 ③ 植栽アカエゾマツ枯死について

平成25年度、町有林23.44haに植栽したアカエゾマツ49,220本のうち約

90%が寒風被害により枯死した現地を調査した。